
N aciones U nidas 

ASAMBLEA 
GENERAL 
V!GES!MO SEXTO PERIODO DE SES!ONES 

DocllTTII'n/os Ojiciales 

Presidcn/e: Sr. 1\<;m:iso G. REYES (Filipinas). 

TEMA 47 DEI. PROGRAMA 

Confaencia de las Naciones Unidas sobre el Medio Huma-
no: informe del Secretario General (continuaciun) (A/ 
8308, A/8309, A/8403 (capitulo XI); A/8509 y Add. I: 
A/C.2/269; A/C.2/L.ll85/Rev.l, A/C2/L.ll95, A/C.2/ 
L.l202; A/CONF.48/PC.l3: E/4991 y Add. I, E/5003) 

1. El Sr. PARIS (Costa Rica) rccuerda que el problema 
que plantcan las diferentes fomtas de contaminacion 
constituye rcalmcnte una cuestiL)ll de vida o muerte y que 
Ia 1Htnta;1idad se cnctwntra ante Ia posibilidad de un suicidio 
colectivo Por otra parte, Ia delegacion de Costa Rica tienc 
plena cunciencia de Ia c:;istencia del ncocolonialismu y el 
neoimpcrialisnw, y compartc los temorcs expresados por 
algunos paises en desanollu de que Ia luella contra Ia 
contarninacion se llegue a utilitar como un instrumento ~~ 

fin de impedir qtte los palses dd tercer mundo toi11en las 
medidas necesarias para mejorar su produccion con miras a 
crear mejores condiciones de vida para sus pueblos. Com-
parte igt;almentc Ia opini6n Lie que, en Ia actualidad, los 
palses desarrollados son c'asi cxclusivamente responsables de 
suscirar esos ptoblemas: en consecuencia, cs justo que 
soporten Ia carga fmanciera 'orrespondiente Sin embargo, 
los palscs del tcrcn mundo cleberian apt ovc,:llar las 
lecciunes de Ia l!istoria rxonomica y ecol6gica de los paises 
desarrollado;, a fin de nu repetir sus errorcs e ltipotccar as! 
el porvenir de las pr6ximas gcneraciones por algunas 
ventajas a corto pla1o. Es absolutamente necesario esta-
blecer normas intcrnaciunales. Evidememente, estas debe-
ran St:'f ]o bastante flexib]es para tener en Cuenla las 
particularidadcs y nccestdades de cada rc-gi(lll y cacla pals: 
dada Ia rnayur cutnplcjidad dd lllllllllo actual.. habra 'i"e 
elaborar una planificaci6tl in ternacional integrada. bt 
efecto, cs de tcmer que tl l1eclto de insistir dernasiado en Ia 
soheranla ahsoluta de cada pals no sc tradtu.ca en una 
pr:ictica anarquica que, so pretexto de resolver los pro-
blemas inmediatos lo mas rapidamente posible, vaya a crear 
prucesos irreversibles susc~ptibles de ocasionar un perjuicio 
irreparable al rnedio hurnano. Los l10mbres debert demos-
trar CJliC Ia humanidad no cs ttna "mutaci<~m rnaligna'' capat" 
no s{Jio de destruirsc a si misma, sino tambien de aniquilar 
toda Ia vida sobn: el planeta. Lcs L·orresponde demostrar 
que pueden proccder a Stl desarrollo social y econbmico en 
forma racional y clrdcnada. Para csto, cunviene que Ia 
Conferencia de Estocolmo marque el progreso en Ia ruta 
hacia llll futuro rnejor ;' mas ltumarw para tullos, v nu 
dcgenerc en debates tYttiles. La delcgacibn costarricense cree 
y cspcra que Ia comunidad mundial de pruebas de buena 
voluntad y amplitud de rniras suficicntcs para t·stab!ecer 
normas intcrnacionales que no agraven las dificultades ya 
considerables contra las cuales luchan los paises del tercer 

439 

SEGUNDA COMISION, 1423a. 
SESION 

Lunes 29 de noviembre de 1971, 
a las 16.20 horas 

NUEVA YORK 

mundo. La comunidad internacional tiene el deber de 
probar que ha alcanzado Ia madurez necesaria para realizar 
esta tarea. 

2. El Sr. HOVEYDA (Iran) se suma a los oradores que han 
felicitado al Secretario General de Ia Conferencia por Ia 
eficacia con que conduce los trabajos preparatorios. Segiin 
su opinion., a pesar de toda su pertinencia, en las impor-
tantes intervenciones efectuadas en Ia sesi6n precedente por 
el Secretario General de Ia Conferencia, el representante de 
Suecia y el representante de Brasil parecian dar por 
resueltos los problemas que habra que discutir en Estocol-
rno. En esas tres intervenciones se babl6 del fondo del 
pwblema, pero se descuido hablar de Ia Conferencia misma. 
El seflnr lloveyda cornprende muy bien que el Secretario 
Ceneral de Ia Conferencia en particular, vaya mas alla de los 
trabajos preparatorios de Ia Conferencia, pero considera que 
en Ia etapa actual no procede abordar las cuestiones de 
fondo. Por otra parte, la Comision tiene ante si ei informe 
de Ia Comisi6n Preparatoria sobre su tercer periodo de 
>esiones ( A/CONF.48/PC.l3), donde se cncuentran infor-
macioncs sGbre Ia organizaci6n de Ia Conferencia misma. 
Por ahnra, Ia cuesti\m esencial es precisamente resolver los 
problemas de procedirniento y documcntacion. 

3. La dclegacibn del Iran aprueba el informe de Ia 
Comisi<'m Preparatoria sobre su tercer periodo de sesiones, 
y desearfa alentar a! Secretario General de Ia Conferencia 
respecto de los trabajos sumamente irnportantes que habra 
de rcalizat dentro del poco tiempo que falta basta el 
proximo periodo de sesiones de Ia Comision Preparatoria y 
de Ia Confcrencia misma. Felicita al Secretario General de Ia 
Conferencia por haber sabido mantenerse dentro de los 
lfmites prcsupuestarios que se le han impuesto. A este 
respectn, utros 6rganos de la Organizaci6n podrfan seguir su 
cjemplo. Sin cmbatgo, el represcntante del Iran tiene Ia 
impresi6n de que al parecer se considera que los paises en 
desarrollo nu estan informados sobre esta cuestion y que, 
en consecuencia, hace falta enseflarles todo. Como lo 
demuestra por otra parte Ia brillantisima intervenci6n del 
rcprescntanll' del Brasil en Ia sesion matutina, el senor 
Hoveyda Jesea ascgurar a los miembros de Ia Comision que 
no es este el caso. Aprueba casi en su totalidad las 
observaciones del representante del Brasil acerca de los 
intereses de los pafscs en desarrollo en Ia materia, pero no 
estrma que convenga establecer un vinculo entre el pro-
blema de Ia poblacibn y el limite del desarrollo, aunque Ia 
planificaciort cle la familia constituya un elemento esencial 
del plan de desarrollo del Iran, as! como de otrus paises en 
desarrollu. 

-L U representantc del Iran estima, al igual que el 
1 cprcsentante de Suecia, que conviene hacer un llama-
micnto para evitar Ia dispersion de esfuerzos y Ia dupli-
C<!Ci6n; en cuanto a su propuesta de crear posterionnente 

A/C.2/SR.1423 



440 Asamblea General - Vigesimo sexto periodo de sesiones - Segunda Comisi6n 

una comisi6n intergubemamental compuesta de un numero sobre el desarrollo y el medio esta destinado a obtener la 
limitado de repre:sentantes nacionales de muy alto nivel, el colaboraci6n permanente de esos organismos y a asegurarles 
sefior Hoveyda recuerda que con ese objeto el afio anterior la de la Organizaci6n. En el cuarto considerando, se 
se cre6 una comisi6n intergubemamental en la UNESCO. menciona el simposio de Praga, porque a los autores del 
En consecuencia, hace una advertencia contra el riesgo de proyecto les impresion6 muy favoiablemente la forma 
incurrir precisam€mte en el defecto que se trata de evitar. El como se trataron alli los problemas del medio dentro del 
Secretario General de la Conferencia aludi6 a las medidas contexto del desarrollo. 
que se adoptaran a raiz de la Conferencia y a las decisiones 
institucionales que se han de tomar con miras a una acci6n 
continua en materia del medio humano; a este respecto, el 
representante del Iran considera sin embargo que las 
Naciones Unidas deberian organizar mejor su propia estruc-
tura en su conjunto. En lo que se refiere a las Iagunas en 
materia de ecologia y medio humano que mencion6 el 
Secretario General de la Conferencia y el representante del 
Brasil, el sefior Hoveyda aprueba la propuesta de este 
(!ltimo encaminada a adoptar medidas suficientemente 
flexibles para que puedan adaptarse a condiciones variables. 

5. Se debe considerar con optimismo ala Conferencia, pues 
hay motivos sobrados para creer que constituira Ia base de 
decisiones fundarnentales en materia del medio y que los 
intereses de los paises en desarrollo seran tornados en 
cuenta con toda Ia atenci6n necesaria. 

6. La delegaci6n del Iran no tiene ningun inconveniente en 
apoyar el proyecto de resoluci6n A/C.2/L.1185/Rev.l. 
Podria sumarse a sus autores si se hicieran algunas !eves 
modificaciones de redacci6n. Este proyecto de resoluci6n 
esta de acuerdo con el proyecto A/C.2/L.1195 pues amplia 
las disposiciones del parrafo 7 del primero. 

7. El Sr. Hoveyda desea dar las gracias al Secretario 
General de Ia Conferencia y sobre todo a la delegaci6n de 
Suecia, que prepara los aspectos materiales de Ia Confe-
rencia con toda Ia seriedad necesaria. Tiene 1a certidumbre 
de que esta podrii desenvolverse.. en las mejores condiciones 
posibles. 

8. El Sr. KHANACHET (Kuwait), en nombre de los 
autores presenta el proyecto de resoluci6n A/C.2/L.1185/ 
Rev.1, y agradece a Ia delegaci6n y Gobierno de Suecia Ia 
contribuci6n que aportan a Ia preparaci6n de Ia Confe-
rencia. Igualment'e da las gracias al Secretario General de Ia 
Conferencia, asi como al personal que se dedica a los 
trabajos preparatorios. Por otra parte, dice que los autores 
del proyecto de resoluci6n agradecen a las delegaciones de 
muchos paises en desarrollo que se han sumado a los 
patrocinaclores del proyecto animados de un encomiable 
espfritu de solidaridad. 

9. La filosoffa en que se inspira ese texto se resume en el 
ultimo parrafo dispositivo. Los autores consideran que ante 
todo conviene examinar los problemas del medio humano 
en el marco del desarrollo, y el sefior Khanachet recuerda 
que el desarrollo interesa a toda la comunidad mundial 
puesto que tiende a crear mejores condiciones de vida para 
todos. 

10. En el segundo considerando, se pone el acento en el 
plan de acci6n que debeni regir las actividades de las 
Naciones Unidas en la esfera del medio. En el tercer 
considerando, la referenda a las comisiones econ6micas 
regionales, a la Oficina de Asuntos Econ6micos y Sociales 
de las Naciones Unidas en Beirut y al Grupo de Expertos 

11. En su canicter de representantes de paises en desa· 
rrollo, los autores del proyecto de resoluci6n consideraron 
que no podian pasar en silencio el hecho de que algunos 
problemas del medio son resultado del subdesarrollo mis· 
mo. Nadie ignora que, en los pafses en desarrollo, las aguas 
contaminadas son vectores de enfermedades endemicas y 
que la erosion de los suelos origina el desequilibrio 
ecol6gico. En el octavo considerando se alude a esos 
problemas. 

12. En el noveno considerando se sefiala la atenci6n, en 
particular, a la contaminaci6n de alcance mundial ocasio· 
nada principalmente por algunos pafses altamente desarro· 
llados; y se destaca la necesidad de que estos se ocupen de 
esc problema y planifiquen y coordinen en mayor grado sus 
actividades industriales a fin de protegerse a sf mismos y 
tambien al resto del mundo de un deterioro mayor. 

13. En los considerandos noveno, ctecimo y undecimo se 
indica que el desarrollo integrado y racional constituye, en 
la etapa actual, la mejor soluci6n posible para la mayorfa de 
los problemas del medio en los paises en desarrollo, pero 
que los crit~rios y normas mfnimos de protecci6n del medio 
se deberan definir a nivel nacional y, en todos los casos, 
habra que reflejar las condiciones y los sistemas de valores 
prevalecientes en cada pais. El sefior Khanachet desea 
precisar que, segun el pensamiento de los autores, hay que 
entender por "sistemas de valores" Ia estructura econ6mica 
y social, el clima, el suelo, los recursos hidraulicos, la 
capacidad y la mano de obra disponibles, es decir, todas las 
condiciones que determinan Ia situaci6n de un pais y que le 
permiten enfrentarse en forma adecuada a los problemas del 
medio. En el duodecimo considerando se sefiala ademas Ia 
atenci6n al hecho de que ciertas normas, validas en pafses 
desarrollados, pueden resultar inadecuadas o de un costo 
social injustificado para los paises en desarrollo. 

14. Hay un punto sobre el cuallos autores del proyecto de 
resoluci6n han considerado necesario insistir tanto en el 
preambulo como en la parte dispositiva, a saber, el principia 
de la soberania permanente de los Estados sobre sus 
recursos naturales. Asi, en el decimotercer considerando, 
subrayan que, de conformidad con su propia situaci6n 
particular, yen el pleno goce de su soberanfa nacional, cada 
pais tiene derecho a formular sus propias polfticas nacio-
nales sobre el medio humano, incluidos criterios para la 
evaluaci6n de proyectos; en los incisos a) y d) del parrafo 3 
dispositivo, destacan que tanto en el plan de acci6n como 
en las propuestas de acci6n que se presentanin a la 
Conferencia se debera respetar plenamente el ejercicio de la 
soberanfa permanente sobre los recursos naturales y el 
derecho de cada pais a explotar sus propios recursos, de 
conformidad con sus prioridades y necesidades. Sin embar-
go, en ese mismo parrafo asf como en el decimocuarto 
considerando, insisten en la necesidad de evitar, en el 
ejercicio de esa soberania y en la utilizaci6n de ese derecho, 
producir efectos peijudiciales para otros pafses. 



1423a. sesi6n - 29 de noviembre de 1971 441 

15. En los parrafos 2 y 3 de la parte dispositiva, al destacar 
la necesidad de que se tengan plenamente en cuenta las 
disposiciones incorporadas en el preambulo y en la parte 
dispositiva de la resoluci6n, se recuerda que hay que cuidar 
de que las politicas del medio, en particular de los paises 
desarrollados, no perjudiquen los intereses de los paises en 
desarrollo y comprometan sus posibilidades de desarrollo. 

16. Los parrafos 4, 6 y 7 dispositivos, que conviene 
vincular a los considerandos decimo, decimoquinto, deci-
mosexto y decimoctavo, se refieren al contenido del plan de 
acci6n y a las propuestas de acci6n, asi como a la asistencia 
tecnica y financiera necesaria para permitir a los paises en 
desarrollo aplicar las medidas y politicas que juzguen 
convenientes; debiendose prestar atenci6n especial a los 
problemas peculiares de los paises sin litoral y de los paises 
en desarrollo menos adelantados. 

17. El parrafo 8 dispositivo se refiere a Ia posibilidad de 
crear un sistema de contribuciones voluntarias que propor-
cionarfa financiaci6n adicional de los pafses desarrollados a 
los paises en desarrollo para prop6sitos relacionados con el 
medio, en exceso de los recursos previstos ya en el marco de 
Ia Estrategia. 

18. En el parrafo 5 dispositivo, asi como en el decimo-
noveno considerando se insta a los Estados que poseen 
armas nucleares a que pongan fin a los ensayos de estas 
armas en todos los ambientes, incluidos el oceano y la 
atmosfera, porque pueden atentar contra el medio y ejercer 
efectos perjudiciales para otros Estados, e insiste en Ia 
necesidad de que se concierten rapidamente acuerdos 
internacionales encaminados a prohibir Ia producci6n y el 
uso de armas nucleares, qufmicas y biol6gicas, y a disponer 
su pronta destrucci6n. 

19. El Sr. MOYNIHAN (Estados Unidos de America) dice 
que cuando comiencen las reuniones de Ia Conferencia, tres 
anos despues de Ia decision de Ia Asamblea General que le 
dio vida, se presentaran a los participantes muchos hechos y 
propuestas que, aunque de un nuevo caracter, convergen 
todos hacia una sola cuesti6n fundamental, a saber: el 
hombre de Ia era tecnica y su poder de transformar Ia faz de 
Ia tierra. Los participantes estudianin los medios de 
encauzar este poder nuevo y creciente de tal manera que 
cada pais pueda, con mayores posibilidades de exito, 
proseguir sus esfuerzos tendientes a mejorar la calidad de la 
vida de Ia generaci6n actual y de las generaciones venideras. 

20. En el periodo de sesiones actual, la Asamblea General 
se limitara a tratar los aspectos de procedimiento de Ia 
Conferencia, a los que se refiere el proyecto de resoluci6n 
A/C.2iL.1195, que apoya la delegaci6n de los Estados 
Unidos de America. 

21. El representante de los Estados Unidos indica que su 
pais esta representado tanto en Ia Comisi6n Preparatoria 
como en los cinco grupos de trabajo intergubernamentales 
encargados de ayudarla. Ya se han redactado documentos 
preliminares relativos a las cuatro esferas enumeradas en el 
parrafo 5 dispositivo del proyecto de resoluci6n. Natural-
mente, todavfa queda mucho por hacer antes de que la 
Secretarfa, en estrecho enlace con los gobiernos interesados, 
pueda dar forma definitiva a esos documentos; pero cabe 
esperar que sea posible publicar la mayoria de los docu-

mentos con varios meses de anticipaci6n a fin de que los 
participantes tengan tiempo de estudiarlos a fondo. El senor 
Moynihan desea felicitar al Secretario General de la 
Conferencia por su intenci6n de reducir el volumen de Ia 
documentaci6n de 1.600 a 900 paginas; si se consigue esta 
relativa brevedad, eso constituirfa, sin duda, un ejemplo 
digno de imitaci6n en las conferencias futuras. 

22. Una de las tareas mas pesadas de la Comisi6n 
Preparatoria consistira en tamizar las opiniones de los 
distintos gobiernos y en determinar los puntos de acuerdo a 
fin de que Ia Conferencia pueda adoptar en dos semanas 
decisiones concretas. Hay razones para esperar que los 
grupos de trabajo intergubernamentales esten en aptitud de 
presentar varios proyectos de convenci6n en forma defini-
tiva; esos proyectos de convenci6n se referiran a Ia 
conservaci6n del patrimonio mundial, ala protecci6n de las 
especies a punto de extinguirse, a la conservaci6n de las 
zonas humedas y a la conservaci6n de ciertas islas para fines 
cientificos. Ademas, a propuesta del Gobierno de los 
Estados Unidos de America, se esta elaborando un proyecto 
de convenci6n sobre la eliminaci6n de desechos nocivos en 
las aguas internacionales. La delegaci6n norteamericana 
espera que la Conferencia este en condiciones de aprobar 
esas convenciones y de abrirlas a firma antes de su clausura. 
Con todo, el senor Moynihan desea senalar Ia atenci6n al 
hecho de que las convenciones que se llegue a aprobar en su 
caso no tendran ninguna obligatoriedad para los paises que 
decidan no ser parte en una o en otra de elias. 

23. El Gobierno de los Estados Unidos no interpreta de 
ningun modo que los parrafos dispositivos 5 y 6 del 
proyecto de resoluci6n A/C.2/L.ll95 confieran poderes 
plenipotenciarios a Ia Conferencia y no preve la posibilidad 
de celebrar negociaciones en Estocolmo sobre los proyectos 
de convenci6n que el Secretario General presentara a la 
Conferencia; por el contrario, el Gobierno de los Estados 
Unidos interpreta que el proyecto de resoluci6n deja a los 
gobiernos en completa libertad para otorgar o no a sus 
delegaciones poderes para firmar o rubricar las conven-
ciones o instrumentos que se presenten en forma definitiva 
a Ia Conferencia, quedando entendido que los gobiernos 
habran podido ponerse de acuerdo sobre el texto definitivo 
en el curso de consultas preliminares y que el texto les 
habra sido entregado con antelaci6n a 1a Conferencia. 

24. El orador se refiere en seguida a uno de los temas 
principales incluidos en el programa de la Conferencia que 
ofrece gran interes para todos, a saber, el desarrollo y el 
medio. Como el desarrollo econ6mico y social rapido de los 
paises en desarrollo esta amenazado por la destrucci6n del 
medio, el orador se pregunta si hay que considerar que esta 
constituye una amenaza al desarrollo o si mas bien la 
protecci6n del medio constituye una dimension del desa-
rrollo cuya importancia no se reconoce, sino hasta hace 
poco tiempo. Segun el orador, Ia mayoria de los problemas 
del medio se resolveran a escala nacional, incluso local. Por 
ejemplo, los objetivos econ6micos tradicionales como la 
construcci6n de una carretera o de un embalse, o la 
utilizaci6n de abonos quimicos para aumentar Ia pro-
ducci6n de alimentos, ejercen una gran influencia sobre el 
medio. Asi pues, es importante - y Ia Conferencia podra 
contribuir a que se consiga - que, Ia elecci6n entre metas 
econ6micas y ecol6gicas se haga con pleno conocimiento de 

·las repercusiones de esas decisiones sobre el medio, tanto 



442 Asamblea General - Vigesimo sexto periodo de sesiones - Segunda Comisi6n 

natural como rnodificado por el hombre. El desconoci-
miento de los problemas ecologicos puede resultar oneroso 
a un plazo mas largo y los paises en desarrollo pobres son 
los ultimos que sc pueden permitir incurrir en costos mas 
elevados. 

25. Una parte menos importante de las decisiones relativas 
al medio se han de examinar, por su naturaleza, a nivel 
internacional. Por ejemplo, esc es el caso de Ia elaboraci6n 
de programas y de medidas encaminadas a controlar y 
proteger el patrimonio comun, es decir, Ia atmosfera y el 
oceano. Despues de citar algunas otras decisiones que 
pueden ejercer influencia sobre el medio, el senor Moynihan 
dice que las consideraciones de orden ecologico ejercen 
influencia indudable sobre el comercio y las inversiones 
internacionales y que algunas favorecenin a los pafses en 
desarrollo y otras les seran desfavorables. 

26. A continuaci6n, el rcpresentante de los Estados 
Unidos se refiere al informe, redactado por el grupo de 
expertos en Founex (Suiza) en el mes de junio de 1971 y 
que se menciona en el proyecto de resolucion presentado 
por Ia delegaci6n sueca. En ese infonne se abordan 
problemas inquietantes y se considera que es un documento 
enjundioso y bien concebido sobre un tema muy impor-
tante que nunca habfa sido tratado con tanto acierto. En su 
opin6n, ningun gobierno podra aceptar ciento por ciento las 
consecuencias a que alude el informe, pero estima que este 
podria servir de base para que los gobiernos de los pafses 
desarrollados y de los pafses en desarrollo discutieran estas 
cuestiones en su conjunto. 

27. Despues de referirse a Ia declaracion hecha en Ia sesi6n 
precedente por el representante del Brasi!, el orador dice 
que comparte las preocupaciones de Ia delegacion brasilena 
y estima necesario hacer que avance el desarrollo, no 
frenarlo. Por otra parte, aunque coincide con el represen-
tante del Brasil ~~n que Ia Conferencia debe alentar a los 
paises desarrollados a reducir Ia emision de contaminantes, 
no Ie parece que ningun pais tenga Ia intencion, implicita o 
explicita, de regularizar el crecimiento demografico de los 
paises en desarrollo, ni de fijar un tope al crecimiento de 
esos pafses, como tampoco de entregar los recursos de los 
paises en desarrollo a un "trust mundial". El representante 
del Brasil parte del principio de que Ia seguridad y el 
bienestar de las naciones desarrolladas se verian amenazadas 
en alguna forma por Ia perspectiva de crecimiento en otra 
parte del mundo. Sin embargo, a juicio del orador, lo que 
constituye una amenaza para el mundo es el exceso de 
poblaci6n y los paises del tercer mundo se veran reducidos 
a Ia impotencia y a Ia pobreza si su poblacion sigue 
creciendo al ritmo actual. El representante de los Estados 
Unidos afiade que las naciones desarrolladas nada tienen 
que temer del desarrollo de las demas naciones y que el 
crecimiento del comercio internacional solo puede acarrear 
un aumento general de Ia riqueza. Por el contrario, no 
reporta ningun beneficio hacer negocios con un pais pobre 
por Ia simple raz6n de que son muy pocos los intercambios 
posibles. Esta es Ia realidad de Ia situacion en el mundo 
actwil y si en Ia actualidad, en las Naciones Unidas y en 
otras partes, se procura corregirla, no cabe esperar que los 
pafses desarrollados se desvivan por hacerlo si se les acusa 
de oponerse al desarrollo. 

28. El representante del Brasil aludio a Ia actitud "calvi-
nista" de los paises desarrollados: por el solo hecho de su 

desarrollo habrian merecido Ia salvacion y el privilegio de 
perpetuarse, condenando as! a las poblaciones mas nume-
rosas de los paises en desarrollo a dejar de procrear y de 
usurpar las delicias que les procura Ia naturaleza y los demas 
recursos naturales. A esto responde el senor Moynihan que, 
si bien es verdad que una cierta influencia calvinista esta 
asociada al crecimiento del industrialismo en los paises 
occidentales, no por ello deja de ser posible situarse en el 
punto de vista tomista y sostener que ha sido el trabajo y 
no Ia fe Ia que con mas frecuencia ha salvado a las 
sociedades que fueron las primeras en crear una riqueza 
industrial. La industrializacion ha causado desequilibrios 
ecologicos que conviene remediar; las Naciones Unidas han 
ofrecido Ia posibilidad de hacerlo organizando Ia proxima 
conferencia, a Ia que los Estados Unidos no escatimaran su 
concurso. 

29. AI descubrir que Ia industrializacion podia acarrear 
desequilibrios ecologicos, asi como el agotamiento de las 
materias primas, Ia destruccion de muchas fonnas de vida y 
Ia transformacion de lo que los economistas califican de 
"bienes gratuitos" en bienes onerosos, el hombre ha 
tornado conciencia de sus responsabilidades como guardian 
de las riquezas de Ia naturaleza. El orador recuerda que el 
representante del Brasil hablo de los "bienes que consti-
tuyen el patrimonio comun" de Ia humanidad, tales como 
Ia alta mar, los fondos oceanicos, etc., y hace observar a 
este respecto que, despues de haber tornado conciencia de 
los problemas del medio en Ia tierra, Ia sociedad interna-
cional ha juzgado que los recursos intactos del mar deberian 
pertenecer a Ia comunidad y ser explotados en beneficio de 
quienes esten mas necesitados de ellos. Se trata en este caso 
de una innovacion que recordaran quizas las generaciones 
venideras, pues, al dar primacia al bienestar general, Ia 
humanidad finalmente ha dado un paso positivo, apartan-
dose de su fijacion negativa respecto de los mecanismos 
capaces de evitar el holocausto definitivo. 

30. En conclusion, el senor Moynihan se congratula de Ia 
proxima Conferencia en Ia que ha depositado tantas 
esperanzas. 

TEMA45DELPROGRAMA 

Examen y evaluacion de los objetivos y medidas de politica 
de Ia Estrategia Internacional del Desarrollo para el 
Segundo Decenio de las Naciones Unidas para el Desa-
rrollo: informe del Secretario General (conclusion)* 
(A/8387/Rev.l, A/8403) (capitulo V); A/C.2/L.l152/ 
Rev.3. A/C.2/L.l182/Rev.2, A/C.2/L.l189, A/C.2/ 
L.l201; E/ 5040) 

31. El Sr. ASANTE (Ghana) felicita a los patrocinadores 
del proyecto de resolucion A/C.2/L.ll52/Rev.3 y expresa 
el deseo de que haya mayor coordinacion entre las 
Comisiones Segunda y Quinta respecto de Ia informacion. 
Coincide con el Director del Centro de Informacion 
Econ6mica y Social en que no es posible que las actividades 
de informacion sobre las cuestiones economicas y sociales 
esten en conflicto con las actividades de informacion sobre 
otros temas, y agrega que en los pcriodicos de informacion 
jamas son las cuestiones economicas y sociales las que 
tienen Ia primacia, sino los asuntos sensacionales. 

* Reanudaci6n de los trabajos de Ia 142la. sesi6n. 



1423a. sesi6n- 29 de noviembre de 1971 443 

32. La delegacion de Ghana hubiera deseado que la 
Segunda Comision dispusiera de tiempo para examinar en 
forma un poco mas minuciosa, como en Ia Junta de 
Comercio y Desarrollo, los problemas que se plantean en la 
esfera de la informacion. La Quinta Comision deberia 
examinar esta cuestion y ver emil es Ia estructura financiera 
necesaria. Desgraciadamente, no seni posible hacerlo du-
rante el vigesimo sexto periodo de sesiones. 

33. El proyecto de resolucion A/C.2/L.ll52/Rev.3 plan-
tea un problema ala delegacion de Ghana; sin embargo, esta 
no podni votar en contra de sus disposiciones, ni incluso 
abstenerse. Si el proyecto de resolucion de c;ue se trata no 
se aprueba por consenso, la delegacion de Ghana votani a su 
favor pero sin mucha conviccion. No se opone a ninguna de 
sus disposiciones, pero opina que el contenido del proyecto 
de resolucion es incompleto, principalmente sus dos parra-
fos dispositivos. Por lo tanto, el senor Asante pide que el 
proyecto se extienda para referirse a los metodos de 
aplicacion. Teme que en Ia esfera de Ia informacion esten 
inutilmente dispersos muchos esfuerzos y recursos finan-
cieros, y seria partidario de Ia reunion anual de todos los 
servicios de informacion. 

34. En relacion con Ia enmienda de Jordania (A/C.2/ 
L.l20 1 ), la delegacion de Ghana votara en contra, por 
estimar que el Centro de Informacion Economica y Social y 
Ia Oficina de Informacion Publica debieran ser reorgani-
zados de manera que puedan lograr los propositos y 
objetivos establecidos. La delegacion de Ghana no pro-
pondni ninguna enmienda al proyecto de resolucion; si este 
es aprobado por consenso, participara en este. 

35. El Sr. CARANICAS (Grecia) explica que se opuso al 
cierre del debate sabre el examen de que se trata porque 
consideraba injusto hacerlo antes de que Ia Union Sovietica 
formulara sus propuestas y de que la India y Jordania 
presentaran enmiendas. Estima que el unico deber que 
tienen el Centro de lnfmmacion Economica y Social y de la 
Oficina de Informacion Publica es poner a los gobiernos al 
corriente de lo que ocurre. 

36. El Sr. SMIRNOV (Union de Republicas Socialistas 
Sovieticas) concede mucha importancia a la cuestion del 
examen y evaluaci6n de los objetivos y de las medidas de 
politica de la Estrategia Internacional del Desarrollo; antes 
de que se modificara, estaba dispuesto a votar a favor del 
proyecto de resoluci6n inicial. Recuerda que la delegacion 
sovietica no presento enmiendas oficiales y que votani a 
favor del proyect'o de resoluci6n revisado si este se modifica 
en el sentido que preconiza. 

37. El Sr. AKRAM (Paquistan) recuerda que aprobo la 
resolucion 2567 (XXIV) de la Asamblea General relativa a 
la movilizacion de Ia opinion publica y se congratula de que 
el proyecto de resolucion A/C.2/L.1152/Rev.3 se funde en 
el parrafo 84 de la Estrategia Internacional del Desarrollo. 

38. Respecto del segundo considerando, considera inutil 
tamar nota de disposiciones administrativas relativas a1 
Centro de Informacion Economica y Social que el Secre-
tario General adopt6 en cumplimiento de la resolucion 
2567 (XXIV), puesto que esas disposiciones han de ser 
examinadas nuevamente por la Quinta Comisi6n; por lo 
tanto, votara a favor de la enmienda presentada por 

Jordania. Finalmente, el orador espera que el Centro de 
Informacion Economica y Social y la Oficina de Infor-
macion PUblica se fundan en las Naciones Unidas. 

39. E1 Sr. ALULA (Etiopia) observa que no parece que Ia 
armonia reine siempre entre la Oficina de Informacion 
PUblica y el Centro de Informacion Economica y Social, lo 
que seria lamentable, porque las consecuencias se harian 
sentir en sus actividades y, por lo tanto, en el Segundo 
Decenio de las Naciones Unidas para el Desarrollo, que 
correria el peligro de verse asi comprometido. En cuanto al 
proyecto de resoluci6n, le parece muy debil y hubiera 
preferido que fuera mas dinamico, directo y clara. 

40. El senor Alula estima que si se quiere hacer algo en lo 
relativo al desarrollo economico en el marco del Segundo 
Decenio, y ayudar a los paises en desarrollo, hace falta ante 
todo preparar ala opinion publica. Para ello es menester dar 
a conocer en todas partes la obra emprendida en el marco 
del Segundo Decenio para el Desarrollo. 

41. Las actividades de Ia UNCTAD, de Ia ONUDI y de 
otras organizaciones deben ser senaladas a Ia atenci6n de los 
j6venes por conducto de los diversos sistemas de ensenanza, 
a fin de que se enteren tanto de las debilidades como de los 
meritos de estas organizaciones asi como del importante 
papel que desempenan en el proceso del desarrollo y en la 
eooperaci6n entre las naciones. Por lo tanto, correspondt:: a 
Ia Oficina de Infomucion Publica y a1 Centro de Infor-
macion Economica y Social ejercer, en sus respectivas 
esferas, su influencia sobre los otros medias de informacibn 
para que estos den a conocer a todas las capas de Ia 
poblacion las frustraciones sufridas por los paises en 
desarrollo y los esfuerzos que despliegan. El senor Alula 
espera tambien que Ia prensa de los paises desarrollados 
conceda un Iugar mas importante a estos esfuerzos, lo que 
contribuiria a promover la Estrategia Internacional del 
Desarrollo. 

42. El Sr. SANTA-CRUZ (Chile) declara que los patroci-
nadores del proyecto de resolucion inicial han aceptado 
algunas sugerencias y observaciones que el formulo con-
tandolo asi entre los copatrocinadores del proyecto. Sin 
embargo, no hay que creer que el senor Santa Cruz no 
coincida con el representante de Ghana, ni que no tenga 
conciencia del hecho de que el proyecto de resolucion no va 
al fondo del problema. 

43. El senor Santa Cruz conviene con el representante de 
Ghana en que hay que reorganizar enteramente los metod:os 
y procedimientos de la Oficina de Informacion Publica y 
del Centro de Informacion Economica y Social, que no les 
han permitido llegar a la opinion publica mundial. Hay que 
terminar con el sistema actual de comunicados ge prensa 
que se envian directamente a los corresponsales de los 
periodicos en Ginebra y en Nueva York, y encontrar 
algunos medios de planificar la informacion que perrnitan 
difundir y promover los objetivos de las Naciones Unidas. 
Es verdad que tales arreglos exigiran una mayor descentra-
lizacion. Pero mas de 20 afios de experiencia en Ia esfera del 
desarrollo y en diversas organizaciones han permitido al 
orador darse cuenta de la eficacia de los servicios de 
informacion de las oficinas regionales que han conseguido 
dar a conocer sus actividades entre los habitantes de los 
diversos pa{ses de su region. 



444 Asamblea General - Vigesimo sex to periodo de sesiones - Segunda Comisi6n 

44. Finalmente,, por la misma raz6n que el representante 
de Ghana, la ddegacion de Chile votani en contra de la 
enmienda presentada por Jordania si es sometida a vota· 
cion. 

45. El Sr. VERCELES (Filipinas) observa, ante todo, que 
no hay contradiccion entre el proyecto de resolucion y el 
que examina la Quinta Comision; en efecto, este ultimo no 
menciona en absoluto la resolucion 2567 (XXIV) de la 
Asamblea General. Por otra parte, las actividades de la 
Oficina de Informacion Publica se refieren a la informacion 
en general mientras que las del Centro de Informacion 
Economica y Social solo tratan cuestiones economicas y 
sociales. 

46. Si los patrocinadores proponen en el segundo conside-
rando tomar nota de las disposiciones administrativas para 
el Centro de Informacion Economica y Social, lo hacen 
precisamente por que la Segunda Comision no tiene 
facultades para decidir sobre disposiciones de canicter 
administrativo. 

47. El senor Verceles senala que los documentos de base 
del proyecto de resolucion -Ia resoluci6n 1357 (XLV) del 
Consejo Economico y Social, la resolucion 2567 (XXIV) de 
la Asamblea General y el parrafo 84 de la Estrategia 
Internacional del Desarrollo - tienen todos por objeto la 
movilizacion de la opinion publica. 

48. En cuanto ala Oficina de Informacion Publica, no esta 
exenta, por cierto, de irnperfecciones, pero no es irnposible 
remediarlas y ese es precisamente el objeto de las disposi· 
ciones administrativas adoptadas por el Secretario General. 
Este ultimo no permitira de ninguna manera que la 
situacion se perpetue y al respecto declar6 a la Quinta 
Comision que hani todo lo posible para movilizar a la 
opinion publica. Pero hay que dar a las disposiciones 
administrativas que apenas entraron en vigor el 1 o de enero 
de 1971, tiempo de demostrar su eficacia. 

49. El Sr. AKRAM (Paquistan) observa que los oradores 
que han hecho uso de la palabra sobre las disposiciones 
administrativas adoptadas por el Secretario General con-
forme ala resoluci6n 2567 (XXIV) de la Asamblea General 
parecen no advertir el punto esencial de la cuestion. En 
efecto, ;.que dice esta resolucion? ;.Faculta al Secretario 
General a crear un organa distinto de Ia Oficina de 
Informacion PUbilica y a tomar las disposiciones perti· 
nentes? Algunos lo irnpugnan. Ahora bien, si Ia Segunda 
Comisi6n no tiene facultades para pronunciarse sobre 
disposiciones de caracter administrativo, tampoco las tiene 
para tomar nota de elias. El orador recuerda una resoluci6n 
aprobada por Ia Asamblea General en su sexto periodo de 
sesiones en h que indica que todos los servicios de 
informacion de las Naciones Unidas dependeran de un 
subsecretario general, en este caso concreto del Subsecre-
tario General de Informacion Publica. Ahora bien, algunas 
delegaciones irnpugnan la decision del Secretario General de 
separar esos dos <'>rganos. La delegacion del Paquistan no 
esta convencida de que Ia decision del Secretario General no 
sea conforme a Ia resolucion antes citada, ni de que la 
Comision tenga facultades para tomar nota de las disposi· 
ciones administrativas mencionadas, precisamente en mo-
mentos en que lla Quinta Comision se ocupa de esta 
cuestion. 

50. El Sr. DIALLO (Alto Volta) dice que su delegacion 
comparte las preocupaciones expresadas por otras delega-
ciones, principalmente Ia del Paquistan. En efecto, en el 
segundo considerando se pide tomar nota de disposiciones 
administrativas cuyo contenido ignora Ia delegacion del 
Alto Volta. Si es cierto, como observo el representante de 
Filipinas, que este proyecto esta inspirado en un docu-
mento de Ia Quinta Comision, el senor Diallo propone 
someter a esta Comision el proyecto de resolucion para su 
exam en. 

51. Si bien no subestima en absoluto el papel de la 
informacion para conseguir la promocion de los objetivos 
del Segundo Decenio para el Desarrollo, su delegacion no 
podria aceptar que se introduzca asi un elemento que es de 
la competencia de otro organa: por lo tanto, votara a favor 
de la enmienda de J ordania y, en caso de que esta no sea 
aprobada, estara obligada a abstenerse en Ia votacion sobre 
el proyecto de resolucion en su totalidad. 

52. El PRESIDENT£ propane someter a votacion la 
enmienda de J ordania despues de escuchar Ia explicacion de 
voto que Ia delegacion del Reino Unido dara antes de la 
votacion. 

53. La Srta. DARLING (Reino Unido) manifiesta que Ia 
version inglesa del documento A/C.2/L.ll52/Rev.3 deja 
subsistir alguna ambiguedad sobre el papel de las organ.La-
ciones en el sistema de las Naciones Unidas. La delegacion 
del Reino Unido cree entender que en el parrafo 2 
dispositivo del proyecto se recoge el parrafo 84 de Ia 
Estrategia lnternacional del Desarrollo en donde se indica 
que Ia responsabilidad de movilizar a Ia opinion publica 
debe incumbir en primer Iugar a organismos nacionales y 
que el papel de las organizaciones de las Naciones Unidas 
consistira en asistir a los diversos medios de informacion 
nacionales, principalmente proporcionandoles informacion 
basica adecuada que puedan utilizar como fundamento e 
inspiracion de su labor. Una vez dicho esto, la delegaci6n 
del Reino Unido votara a favor del proyecto de resolucion. 

Par 32 votos contra 28 y 24 abstenciones, queda 
rechazada Ia enmienda (A/C.2/L.1201 ). 

54. El Sr. MORENO (Cuba), planteando una cuestion de 
orden, pide que se vote por separado sobre el segundo 
considerando del proyecto de resolucion A/C.2/L.ll52/ 
Rev.3. 

Par 51 votos contra 21 y 15 abstenciones, queda 
aprobado el segundo considerando del proyecto de resolu-
ci6n. 

55. El PRESIDENT£ somete a votacion el proyecto de 
resolucion en su totalidad. 

Par 71 votos contra ninguno y 17 abstenciones, queda 
aprobado el proyecto de resoluci6n. 

56. El Sr. DUNN (Estados Unidos de America), haciendo 
uso de Ia palabra para una explicacion de voto, manifiesta 
que su delegacion voto a favor del proyecto de resolucion 
teniendo en cuenta dos consideraciones: en primer Iugar, 
los patrocinadores senalaron, en una sesion anterior, que ese 
proyecto de resolucion no tendria ninguna consecuencia 



1423a. sesion- 29 de noviembre de 1971 445 

financiera; en segundo Iugar, Ia delegacion de los Estados 
Unidos vot6 tambien a favor de que se mantuviera el 
segundo considerando tan controvertido, a sabiendas de que 
Ia Quinta Comisi6n examina actualmente un punta titulado 
"Examen y reevaluacion de las politicas y actividades de 
informacion de las Naciones Unidas". Estima que Ia 
votacion que se acaba de efectuar en Ia Segunda Comision 
no es incompatible con el debate que se esta realizando en 
Ia materia en Ia Quinta Comisi6n, y no podria prejuzgar los 
resultados de las deliberaciones de esta ultima. 

57. El Sr. MORENO (Cuba) manifiesta que Ia delegaci6n 
de Cuba pidi6 un voto por separado sabre el segundo 
considerando y se abstuvo en Ia votaci6n, porque a su juicio 
no es oportuno incluir un texto que se presta a controversia 
en un proyecto de resolucion que de otra manera hubiera 
podido ser aprobado sin ninguna dificultad. Los debates 
sobre las politicas y actividades de las Naciones Unidas en Ia 
esfera de Ia informacion que se desarrollan actualmente en 
Ia Quinta Comisi6n no han dado todavia ningun resultado, 
y una decision al respecto adoptada por Ia Segunda 
Comisi6n - en uno u otro sentido - tal vez podria influir 
sobre las eventuales decisiones. 

58. El Sr. AIY AR (India) indica que Ia delegaci6n de Ia 
India vot6 en contra de Ia enmienda presentada por 
Jordania y a favor de que se mantenga el segundo 
considerando. Sin embargo, este hecho no significa una 
aprobaci6n de las disposiciones administrativas para el 
Centro de Informacion Economica y Social adoptadas por 
el Secretario General. Es verdad que las disposiciones 
administrativas actuales preocupan muy poco a Ia dele-
gacion de Ia India. Comprende que se han puesto a prueba 
varias disposiciones administrativas, y si las mencionadas en 
ese parrafo no resultan satisfactorias, el Secretario General, 
sin ninguna duda, adoptara otras, y Ia delegaci6n de Ia India 
no las impugnara. En cuanto al programa del Centro de 
Informacion Econ6mica y Social, el sefior Aiyar no cree 
que este directamente afectado por las disposiciones admi-
nistrativas. La delegaci6n de Ia India tiene algunas reservas 
aJ respecto, que fonnulani ante las instancias competentes. 

59. El Sr. FLEMING (Argentina) sefiala que vot6 en 
contra de Ia enmienda presentada por Jordania. Vot6 a 
favor de que se mantenga el segundo considerando por 
estimar que este no prejuzga el debate sobre las politicas y 
actividades de las Naciones Unidas en Ia esfera de Ia 
informacion que se desarrollan actualmente en Ia Quinta 
Comision. 

60. El Sr. OZORIO DE ALMEIDA (Brasil) manifiesta que 
vot6 en contra de Ia enmienda presentada por Jordania y a 
favor de que se mantenga el segundo considerando por las 
mismas razones expuestas por los representantes de Ia India 
y de Ia Argentina. 

61. El Sr. AIY AR (India), presentado el proyecto de 
resoluci6n revisado (A/C.2/L.ll82/Rev.2) sefiala que 36 
paises han pasado a ser coautores del mismo, lo que indica 
que tiene gran aceptaci6n en Ia comunidad internacional. 

62. El Sr. Aiyar subraya que esta version surgi6 como 
resultado de las consultas celebradas entre los coautores y 
de consultas oficiosas con diversas delegaciones que propu-
sieron modificaciones. Los coautores han hecho lo posible 

por tener en cuenta o incluir todas las enmiendas que, 
mejorando el texto, no contradecian sus principios funda-
mentales. 

63. Los cinco primeros parrafos del preambulo son iden-
ticos a los cinco primeros del documento A/C.2/L.ll82/ 
Rev.1, que ya fueron explicados por el representante del 
Brasil. Con respecto al ultimo parrafo del preambulo de Ia 
nueva version, los autores tuvieron en cuenta una impor-
tante observaci6n formulada por varias delegaciones - par-
ticularmente Ia del Japon - y en vista de esto decidieron 
sustituir Ia palabra "negociar" por Ia pal a bra "buscar", 
conforme a los mismos terminos que se utilizan en el 
parrafo 20 de Ia Estrategia Internacional del Desarrollo. 

64. Los dos primeros parrafos de Ia parte dispositiva son 
iguales que los del documento A/C.2/L.ll82/Rev.l y el 
ultimo parrafo del preambulo de este documento ha pasado 
a ser el parrafo 3 de Ia parte dispositiva del proyecto de 
resoluci6n A/C.2/L.ll82/Rev.2. Este texto repite exacta-
mente los terminos de las disposiciones pertinentes del 
parrafo 83 de Ia Estrategia Internacional, ya que, segun los 
autores del proyecto de resolucion, el mecanismo de 
examen debe ser el mismo que se previa en Ia Estrategia. El 
parrafo 4 de Ia parte dispositiva de Ia nueva version revisada 
- que los autores consideran como Ia esencia misma del 
proyecto de resoluci6n- es absolutamente identico al 
parrafo 3 de Ia parte dispositiva del primer texto revisado y 
describe de manera explicita, clara e inequivoca los 
conceptos y principios fundamentales que deben presidir el 
examen y Ia evaluaci6n. A Ia delegaci6n de Ia India le 
complace que ninguna delegaci6n haya hecho objeciones a 
este respecto: es, pues, seguro que los organismos encar-
gados del examen tendran en cuenta indudablemente el 
objetivo comun de los examenes y evaluaciones en todos los 
pianos, asi como el enfoque que se debe aplicar al llevar a 
cabo esta tarea. 

65. La redacci6n del parrafo 5 de Ia parte dispositiva de Ia 
nueva version revisada es identica a Ia del inciso i) del 
parrafo 5 de Ia parte dispositiva de Ia primera version 
revisada. 

66. El parrafo 6 de Ia parte dispositiva del nuevo texto es 
una version ligeramente modificada del parrafo 4 de Ia 
version anterior. En efecto, varias delegaciones expresaron 
que el miembro de frase "para que el Comite de Planifi-
caci6n del Desarrollo pueda cumplir sus tareas con eficacia" 
no era suficientemente clara y que seria uti! explicar, en 
este contexto, el papel del Consejo Econ6mico y Social y 
sus relaciones con Ia Asamblea General y el Comite de 
Planificaci6n del Desarrollo. Por esta razon, Ia redacci6n del 
parrafo actual vuelve a utilizar el texto de una resoluci6n 
anterior del Consejo Econ6mico y Social. En lo que 
respecta al parrafo 7 de Ia parte dispositiva, es una version 
modificada del inciso ii) del parrafo 5 de Ia parte disposi-
tiva de Ia primera version revisada. Su redacci6n tiene en 
cuenta dos consideraciones: en primer Iugar, los autores 
decidieron que, dada Ia naturaleza de.Ias relaciones que 
existen entre los organismos de las Naciones Unidas y Ia 
propia Organizaci6n, no seria del todo apropiado decir que 
Ia Asamblea "resuelve" tomar las medidas que les corres-
ponden a esos organismos o "decide" sobre el papel de 
ellos. En consecuencia, simplemente pidieron que las 
secretarias competentes en los pianos sectorial y regional 
cooperasen con el Comite de Planificaci6n del Desarrollo. 



446 Asamblea General - Vigesimo sexto periodo de sesiones - Segunda Comisi6n 

En segundo Iugar, han admitido el punto de vista segun el 
cual el hecho de limitar el papel de las secretarias a facilitar 
los datos e informacion necesarios al Comite de Planifi-
cacion del Desarrollo es incompatible con sus estatutos. 
Esta es la razon porIa cual en Ia segunda version revisada se 
indican claramente las relaciones mutuas entre las secre-
tarias y el Comite de Planificacion del Desarrollo. Las 
secretarias recopilanin, elaboraran y proporcionaran los 
datos e informaciones necesarios para los examenes y 
evaluaciones generales. 

67. La redacci6n del parrafo 8 de la parte dispositiva 
repite el texto del parrafo 6 de Ia parte dispositiva de Ia 
primera version revisada, que ya fue explicada por el 
representante del Brasil, cuya posicion reafirma Ia delega-
cion brasileiia. Sin embargo, los autores desean destacar dos 
puntas: en primer Iugar, Ia razon de ser de estas disposi-
ciones deriva de Ia obligacion, en virtud del parrafo 79 de Ia 
Estrategia Internacional del Desarrollo, de "simplificar el 
mecanismo existente y de evitar toda duplicacion o 
proliferacion innecesaria de Ia labor de evaluacion". En 
segundo Iugar, los autores no tienen intencion de limitar Ia 
labor de evaluaci6n a los niveles sectoriales en los que 
intervienen las organizaciones competentes. AI presentar Ia 
version inicial del proyecto de resolucion, Ia delegacion de 
Ia India subrayo que todos los organismos especializados, 
desde su creaci6n, realizan todos los afios una labor de 
evaluaci6n en sus esferas de competencia respectivas. 
Naturalmente, esta labor se debe llevar a cabo y adaptar 
teniendo en cuenta las necesidades del Segundo Decenio 
para el Desarrollo. Solamente en el marco de Ia evaluacion 
general, que debe llevar a cabo Ia Asamblea General por 
conducto del Consejo Economico y Social, sera necesario 
integrar la labor de evaluacion en los niveles sectoriales con 
los trabajos preparatorios emprendidos con miras al examen 
y evaluacion generales. A este respecto, el senor Aiyar se 
adhiere al punto de vista expresado por el representante de 
Ia Union Sovietica, segun el cual el CAC en cierta manera ha 
tomado Ia delantera. Cuando Ia resolucion actual se apruebe 
constituira el "mandata expreso" que se menciona en el 
parrafo 83 de Ia Estrategia. Por consiguiente, el CAC debera 
considerar dentro de un enfoque nuevo Ia organizacion de 
Ia labor de examen y evaluacion una vez que Ia Asamblea 
General apruebe este resoluci6n. 

68. El actual piirrafo 9 del proyecto de resolucion es el 
mismo que el parrafo 8 de Ia primera version revisada y no 
exige ninguna otra explicacion. En el ultimo parrafo de Ia 
parte dispositiva del proyecto de resoluci6n A/C .2/L.II82/ 
Rev. I se tiene en cuenta el informe sobre el examen y Ia 
evaluaci6n generales. Algunas delegaciones han preguntado 
cuai es el organa cuyo informe sera examinado por Ia 
Asamblea General. Por ella, los autores precisaron, en Ia 
segunda version revisada, que Ia Asamblea Generalllevara a 
cabo un estudio a fondo del infonne del Consejo Econo-
mico y Social sabre el examen y evaluacion generales 
juntamente con los informes de los organos principales de 
las Naciones Unidas que participan en el examen y Ia 
evaluacion sectoriales. Asf, el parrafo 10 de Ia version 
revisada trata de una cuesti6n de procedimiento, concre-
tamente, Ia que Ia Asamblea General debe adoptar para 
llevar a cabo el examen general de manera eficaz y r:ipida. 

69. En nombre de los autores, el senor Aiyar conffa en 
que el proyecto de resolucion se sometera a votacion sin 

demora, ya que tiene en cuenta los puntas de vista 
expresados por varias delegaciones. A este respecto, hace un 
llamamiento al representante de Ghana para que retire las 
enmiendas que presento. De. todas maneras, Ia enmienda 
que propuso para el ultimo parrafo de la parte dispositiva 
del proyecto de resolucion A/C.2/L.ll82/Rev.l figura en Ia 
segunda version revisada. El representante de Ghana sefialo 
que no comprendfa perfectamente el objetivo del proyecto 
de resolucion y propuso diversas supresiones; los autores 
esperan que las aplicaciones que se acaban de dar le 
satisfagan. 

70. El Sr. ASANTE (Ghana) agradece a los autores el 
haber tenido en cuenta sus observaciones en la elaboracion 
del nuevo texto. Por otra parte, los dos parrafos que sugiri6 
que se suprimieran han sufrido modificaciones que la 
delegacion de Ghana acepta. Dado que el proyecto de 
resolucion A/C.2/L.ll82/Rev.2 no esta en contradiccion 
con su posicion, Ia delegacion de Ghana retira sus enmien-
das (A/C.2/L.ll89). 

71. El PRESIDENTE dice que, si no hay objecion, 
considerar:i aprobado el proyecto de resolucion A/C.2/ 
L.II82/Rev.2 sin necesidad de someterlo a votacion. 

Asi queda acordado. 

72. El Sr. SMIRNOV (Union de Republicas Socialistas 
Sovieticas) dice que Ia delegacion sovietica apoya el texto 
que se acaba de aprobar sin haberlo sometido a votacion, 
que trata de la cuestion del sistema de examen y evaluacion, 
en la medida en que el contenido de los parrafos 3 y 10 de 
la parte dispositiva corresponde con las disposiciones 
pertinentes de la Declaraci6n de ocho delegaciones de 
paises socialistas, de fecha 21 de septiem bre de 19701 . 
Como en el pasado, Ia delegaci6n sovietica estima que las 
funciones del organa encargado de examinar los progresos 
alcanzados en Ia aplicacion de los programas del Segundo 
Decenio de las Naciones Unidas para el Desarrollo se deben 
confiar al Consejo Economico y Social, que, de confor-
midad con Ia Carta, tiene la responsabilidad principal por 
las actividades de Ia Organizacion en las esferas economica y 
social. 

73. El Sr. HAMAMOTO (Japon) dice que no ha habido el 
quorum necesario para aprobar Ia resolucion sin someterla a 
votacion. 

74. El Sr. ASANTE (Ghana) esta convencido de que habia 
el quorum necesario en el momenta en que se aprob6 Ia 
resolucion. 

75. El Sr. MORENO (Cuba) acoge complacido el proyecto 
de resoluci6n que se acaba de aprobar. Este hecho no 
implica que Ia delegaci6n de Cuba retire las reservas y 
observaciones que formulo o las observaciones que hizo en 
su declaracion general sobre este tema ante Ia Segunda 
Comision en lo que respecta a las Iagunas que tiene el 
documento E/5040. 

1 Documentos Oficiales de Ia Asamblea General, vigesimo quinto 
periodo de sesiones, Anexos, tema 42 del programa, documento 
A/8074. 



1423a. sesi6n - 29 de noviembre de 1971 44 7 
----------------~~~~~:~~~~~------------------

76. El Sr. SPENCER (Canada) dice que Ia delegaci6n del 
Canada apoy6 el proyecto de resoluci6n porque su conte-
nido esta de acuerdo con las disposiciones de Ia resoluci6n 
1621 (LI) del Consejo Econ6mico y Social. Su delegaci6n 
no intervino en Ia discusi6n sobre este tema del programa 
porque sus puntos de vista figuran en Ia respuesta del 

Gobierno del Canada a un cuestionario del Secretario 
General contenida en el documento E/5000/Add.6 y 
Corr.l. 

Se levant a la sesion a las 19.30 horas. 


